
1/9 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/691/MA N. 2499 Registro Generale 

 

 

Data  02 dicembre 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Servizio di abbattimento alberi presso lo stadio Chittolina. 

Affidamento diretto dell’esecuzione del servizio ed impegni 
di spesa conseguenti. 

 

 

 

 



2/9 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 

 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 
deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con 
Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. 
Felice Rocca dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con 
attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi 
dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 
Uffici e Servizi; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025/2027; 

• La deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

 
PREMESSO: 

• Che sono stati effettuati vari sopralluoghi da parte dei tecnici 
comunali e gli agronomi incaricati presso lo stadio comunale 
“Chittolina”; 

• Che gli alberi di eucalipto e pioppo siti nello stadio presentano 
condizioni critiche in quanto sono stati oggetto di frequenti 
capitozzature che hanno alterato la conformazione natura della 
chioma oltre che determinano ferite aperte con rischio di potenziali 
carie pericolose per la stabilità delle piante; 

• Che inoltre i suddetti alberi sono stati piantumati senza rispettare le 
distanze minime previste dal codice civile per i confini di proprietà; 

• Che il mancato rispetto delle distanze dal confine sta creando anche 
seri danni al muro di cinta ed al canale di scolo delle acque piovane; 

• Che pertanto gli alberi in oggetto sono un potenziale pericolo sia per 
gli utenti della strada di scorrimento che per le attività sportive che 
vi si svolgono; 

• Che si rende necessario all’abbattimento degli alberi per la tutela 
della pubblica incolumità; 

• Che ai sensi dell’articolo 58 comma 1 del decreto legislativo 
36/2023, i lavori oggetto di affidamento non vengono suddivisi in 
lotti funzionali in quanto: 

o Il valore dell’affidamento è tale da consentire l’effettiva 
possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 



3/9 

o Verrebbe violato quanto prescritto dall’articolo 14 comma 6 
del Codice (divieto di artificioso frazionamento); 

o La suddivisione in lotti dimensioni minori comprometterebbe 
i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
proporzionalità richiamati dall’articolo 1 del Codice); 

• Che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 14 del decreto 
legislativo 36/2023, ai fini della qualifica della tipologia di gara da 
adottarsi per l’affidamento ai sensi dell’articolo 50 del decreto 
legislativo 36/2023, è calcolato come di seguito:  

 
Importo a base d'asta del servizio 50.000,00€          
Costi speciali per la sicurezza (DUVRI non soggetti a 
ribasso)

2.500,00€            

Totale valore dell'appalto 52.500,00€          
 

VISTI: 

• L’articolo 62, comma 1 stabilisce che tutte la stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all‘acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all‘affidamento di lavori d‘importo pari o 
inferiore a 500.000 euro; 

• Che l’acquisizione del CIG avviene attraverso piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND; 

• Che il Comune di Vado Ligure quale stazione appaltante non si è 
dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata e pertanto si avvale delle piattaforme certificate messe a 
disposizione da altre amministrazioni (stazioni appaltanti, enti 
concedenti, centrali di committenza, soggetti aggregatori, Regioni o 
Province Autonome); 

• Che la Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it è iscritta al 
Registro Piattaforme Certificate (RPC) gestita da ANAC, che 
contiene l’elenco delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
che hanno ottenuto la certificazione AGID; 

• L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione, indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

• Il d.lgs. 36/2023, ed in particolare: 
o L’articolo 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità trasparenza e concorrenza. 

o L’articolo 17, comma 1 che prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 



4/9 

stazioni appaltanti adottano la decisione a contrare, 
individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

o L’articolo 49, che enuncia il principio di rotazione; 
o L’articolo 50, comma 1, lettera b) che prevede per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l‘attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, 
il ricorso all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee. 

• Che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
decreto legislativo 36/2023; 
 

DATO ATTO: 

• Che l’importo effettivo del servizio a base di gara è pari ad € 
52.500,00 e che all’interno del Comune di Vado Ligure la procedura 
di scelta del contraente viene seguita dal Settore Lavori Pubblici e 
Servizi Tecnologici; 

• Che ai sensi delibera Anac n. 598 del 30/12/2024 il Comune è tenuto 
a versare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
relazione all’importo a base di gara, un contributo pari a € 35,00; 

• Che l’acquisizione del CIG, anche in relazione a quanto previsto 
dall’articolo 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari dei contratti pubblici, avviene attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND; 

• Che il servizio in oggetto non è stato inserito all’interno del 
Programma Triennale 2025-2026-2027 degli acquisti di forniture e 
servizi in quanto di importo inferiore alle somme per le quali 
l’articolo 37 del Codice prevede l’obbligo di inserimento; 

• Che per l’affidamento del servizio specificato in oggetto si è 
proceduto tramite confronto di preventivi, previa creazione di RDO 
con invito ad operatori economici individuati nell’ambito dell’elenco 
presente sulla piattaforma Acquisti in Rete – MEPA, iscritti nella 
categoria merceologica “Servizi di manutenzione del verde – 
MEPA”; 

• Che sono stati scelti operatori in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, che 
non è il contraente uscente di un servizio rientrante nello stesso 
settore merceologico, al fine di garantire il rispetto del principio di 
rotazione definito dall’articolo 49 del codice; 

• Che il CIG relativo al presente affidamento è stato acquisito 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
PDND; 

 

CONSIDERATO: 

• Che il confronto di preventivi per l’esecuzione del servizio in 
oggetto è stata espletata mediante richiesta di offerta (RdO n. 



5/9 

5829465) in via telematica sulla piattaforma Consip, strumento 
“Mercato Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it.  

• Che dal confronto dei preventivi è risultata congrua l’offerta 
proposta dall’operatore economico Agricola Aquila s.a.s., C.F. e P. 
IVA 00465620094; 

• Che è stato acquisito il DURC on Line relativo all’operatore 
economico Agricola Aquila s.a.s, C.F. e P. IVA 00465620094, 
(Numero Protocollo INPS_48055909 Data richiesta 29/10/2025 
Scadenza validità 26/02/2026), conservato agli atti del settore, da cui 
si evince la regolarità contributiva; 

• Che è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura dell’operatore economico 
Agricola Aquila s.a.s, C.F. e P. IVA 00465620094 conservato agli 
atti del settore, da cui di evince il possesso dei requisiti di ordine 
generale. 
 

RITENUTO: 

• Di formalizzare la presente aggiudicazione, immediatamente efficace 
come previsto dall’articolo 17, comma 5 del Codice, dando atto che 
il contratto verrà stipulato una volta completata la verifica dei 
requisiti di carattere generale previsti dal decreto legislativo 
36/2023, articoli 94 attraverso il FVOE; 

• Di approvare il quadro economico di contratto, articolato nel modo 
seguente: 

 
importo prestazione del servizio 50.000,00€           
ribasso d'asta (14,20%) 7.100,00-€             
importo prestazione del servizio ribassato 42.900,00€           
costi speciali per la sicurezza (DUVRI non soggetti a ribasso) 2.500,00€             
sommano 45.400,00€           
somme a disposizione della stazione appaltante per:

imprevisti 2.625,00€             
incentivi funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 1.050,00€             
Revisione prezzi art. 60 del d.lgs. 36/2023 1.312,50€             
Contributo Gara ANAC 35,00€                  
somme derivanti dal ribasso d'asta (iva inclusa) 8.662,00€             
IVA ed eventuali altre imposte 9.988,00€             
sommano 23.672,50€           
Totale 69.072,50€           

 
• Di impegnare a favore dell’operatore economico Agricola Aquila 

s.a.s, C.F. e P. IVA 00465620094, che ha offerto un ribasso d’asta 
pari al 14,20%, che corrisponde ad un importo per la prestazione del 
servizio di € 42.900,00, oltre a € 2.500,00 per costi speciali di 
sicurezza (DUVRI non soggetti a ribasso). L’importo netto 
contrattuale è pari a € 45.400,00, oltre IVA 22% di € 9.988,00, per 
un totale complessivo di € 55.388,00. 
 

DATO ATTO: 

• Che al progetto sono assegnati i seguenti codici: 
o CIG: B9504594D1 



6/9 

• Che il Responsabile unico di progetto ai sensi del decreto legislativo 
36/2023, articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori 
Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e 
responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, 
Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e 
Servizi, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi 
tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il contratto per l’esecuzione del servizio sarà stipulato mediante 
scrittura privata a cura della Stazione appaltante in modalità 
elettronica, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 36/2023, 
articolo 18; 

• Che si procederà alla liquidazione della spesa dovuta a favore 
dell’operatore economico incaricato, previa verifica della 
corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto 
dei lavori eseguiti, a seguito di ricevimento di regolare fattura, 
previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme 
circa la tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 
183; 

• Il decreto legislativo 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
• Il “Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di 

contratti pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023” vigente: 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti 
codici: 

• CIG: B9504594D1 
 

2) Di dare atto che per la scelta del contraente ci si è avvalsi della 
Piattaforma eProcurement acquistinretepa, strumento “Mercato 
Elettronico (MEPA)”; 

 
3) Di dare atto che il servizio in oggetto sono assegnati mediante 

affidamento diretto ai sensi del decreto legislativo 36/2023, articolo 50, 
comma 1, lettera b); 

 
4) Di approvare il seguente quadro economico di contratto: 

 



7/9 

importo prestazione del servizio 50.000,00€           
ribasso d'asta (14,20%) 7.100,00-€             
importo prestazione del servizio ribassato 42.900,00€           
costi speciali per la sicurezza (DUVRI non soggetti a ribasso) 2.500,00€             
sommano 45.400,00€           
somme a disposizione della stazione appaltante per:

imprevisti 2.625,00€             
incentivi funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 1.050,00€             
Revisione prezzi art. 60 del d.lgs. 36/2023 1.312,50€             
Contributo Gara ANAC 35,00€                  
somme derivanti dal ribasso d'asta (iva inclusa) 8.662,00€             
IVA ed eventuali altre imposte 9.988,00€             
sommano 23.672,50€           
Totale 69.072,50€           
 

5) Di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione del servizio in oggetto, 
immediatamente efficace come previsto dall’articolo 17, comma 5 del 
Codice, dando atto che il contratto verrà stipulato una volta completata 
la verifica dei requisiti di carattere generale previsti dal decreto 
legislativo 36/2023, articoli 94 e ss; 
 

6) Di impegnare, a favore dell’operatore economico Agricola Aquila s.a.s, 
C.F. e P. IVA 00465620094, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 
14,20%, che corrisponde ad un importo della prestazione del servizio di 
€ 42.900,00, oltre a € 2.500,00 per costi speciali di sicurezza (DUVRI 
non soggetti a ribasso). L’importo netto contrattuale è pari a € 
45.400,00, oltre IVA 22% di € 9.988,00, per un totale complessivo di € 
55.388,00, articolati nel modo seguente: 
• € 55.388,00 – Capitolo 1270/50 “SPESE MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE” (Missione 01 - Programma 05 – Titolo 1 – Macro 103, 
Piano Fin. V U.1.03.02.09.012), del Bilancio 2025/2027, Annualità 
2025, CIG: B9504594D1 

 
7) Di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo obbligatorio a 

favore di dell’ANAC – AUTORITÁ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE Via Marco Minghetti, 10 00187 Roma (codice 
fiscale 97584460584), imputando la spesa nel modo seguente: 
• € 35,00 – Capitolo 1270/50 “SPESE MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE” (Missione 01 - Programma 05 – Titolo 1 – Macro 103, 
Piano Fin. V U.1.03.02.09.012), del Bilancio 2025/2027, Annualità 
2025, CIG: B9504594D1 

 
8) Di impegnare, per il fondo previsto dal decreto legislativo 36/2023, 

articolo 45, le somme derivanti dalla scheda di ripartizione di 
complessivi € 1.050,00, così suddivisi: € 840,00 da destinare a fondo 
incentivante ed € 210,00 da destinare ai fini di cui ai commi 6 e 7, 
articolati nel modo seguente: 
• € 840,00 – Capitolo 1270/50 “SPESE MANUTENZIONE 

PATRIMONIO E DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE” (Missione 01 - Programma 05 – Titolo 1 – Macro 103, 



8/9 

Piano Fin. V U.1.03.02.09.012), del Bilancio 2025/2027, Annualità 
2025; 

• € 210,00 – Capitolo 1270/50 “SPESE MANUTENZIONE 
PATRIMONIO E DEMANIO (FIN CON AVANZO 
VINCOLATO DA ENTE” (Missione 01 - Programma 05 – Titolo 
1 – Macro 103, Piano Fin. V U.1.03.02.09.012), del Bilancio 
2025/2027, Annualità 2025. 

 
9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza; 
 

*** 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 
dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni. 



9/9 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  02 dicembre 2025                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 
2025 
2025 
2025 

 
2386 
2387 
2388 
2389 

 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
1270 
1270 
1270 
1270 

 
50 
50 
50 
50 

 
SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 
DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE) 
SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 
DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE) 
SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 
DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE) 
SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 
DEMANIO (FIN CON AVANZO VINCOLATO 
DA ENTE) 

 
01|05|1|103 
01|05|1|103 
01|05|1|103 
01|05|1|103 

 
Impegno 
Impegno 
Impegno 
Impegno 

 
55.388,00 

35,00 
840,00 
210,00 

 
U.1.03.02.09.012 
U.1.03.02.09.012 
U.1.03.02.09.012 
U.1.03.02.09.012  

 
 
 
 

 
B95045
94D1 

B95045
94D1 

 
 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 



 
 

Vado Ligure, li  02/12/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


